
Р.В.Греднев

С приказом ознакомлены

Начальник отдела образова
администрации Пензенско

О проведении районной научно-практической конференции

школьников Старт в науку

В целях развития интеллектуального творчества школьников,

привлечения их к исследовательской работе, активизации всех форм

внеурочной и внешкольной работы с учащимися, выявления и поощрения

одаренных детей, оказания помощи выпускникам в выборе профессии

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Подготовить и провести   16 марта 2021 года районную научно-

практическую конференцию школьников " Старт в науку" в режиме онлайн.

2.Утвердить Положение о муниципальном этапа областной научно-

практической конференции школьников Старт в науку  в 2020-2021
учебном году (Приложение 1)

3.Утвердить список жюри по секциям. (Приложение 2).
4.Руководителям общеобразовательных учреждений:
-обеспечить участие обучающихся в муниципальном этапе НПК Старт

в науку;
-направить исследовательские работы на муниципальный этап в срок

до 20 февраля 2021 года в отдел образования;
-организовать техническое обеспечение для участия школьников  и

членов жюри в районной НПК Старт в науку.
5 Эксперту по методической работе отдела образования администрации

Пензенского района (Малышевой Г.Н.) обеспечить решение

организационных вопросов, связанных с проведением конференции.

6.Программисту   отдела образования Коблову В.Д. обеспечить

техническое оснащение мероприятия.
7.Контроль за исполнением приказа возложить на эксперта по

методической работе отдела образования администрации Пензенского

района Малышеву Г.Н.

№ 26 /01-053  марта 2021 года

ПРИКАЗ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
ПЕНЗЕНСКОГО РАЙОНА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ



ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального этапа областной научно-практической конференции

школьников Старт в науку в 2020-2021 учебном году

1. Общие положения
1.1.Муниципальный этап областной научно-практической конференции

школьников Старт в науку  (далее - Конференция) является одним из
направлений работы с одаренными детьми в Пензенском районе.

1.2.Конференция  проводится  отделом образования  администрации
Пензенского района.

1.3.Участниками Конференции являются обучающиеся 8-11  классов

общеобразовательных организаций Пензенского района.

1.4.Конференция  является образовательным событием, на котором

подводятся итоги проектной, исследовательской, творческой деятельности
обучающихся в разных предметных областях, осуществляется публичная

защита проектов и творческих работ участников.

2. Цели и задачи Конференции
2.1.Цель: формирование творческой личности, обладающей навыками

самостоятельной  учебно-исследовательской  и  опытно-экспериментальной

деятельности.
2.2.Задачи Конференции:
обсуждение актуальных вопросов, выявление и поощрение обучающихся,

проявляющих неординарные способности в той или иной сфере научного знания;

развитие творческих способностей и интереса обучающихся к научной,
исследовательской, творческой деятельности;

создание условий для профессионального самоопределения обучающихся
общеобразовательных организаций;

активизация всех форм внеурочной и внешкольной работы с
обучающимися.

3. Порядок организации и проведения Конференции
3.1.Для  рассмотрения  материалов,  представленных  участниками

Конференции,  а  также  в  целях  достижения  объективности  оценки

представленных работ формируется жюри по предметным областям, состав

которых утверждается приказом  отдела   образования   администрации
Пензенского района.

3.2.Конференция  проводится   заочно (публичное выступление  на

Конференции и защита участниками своих проектов на одной из секций).
3.3.Работы, представленные на рассмотрение, должны быть выполнены

индивидуально, т. е. одним автором.
3.4.Критерии и баллы экспертной оценки работ участников Конференции

представлены в Приложении 4 к настоящему Положению.

3.5.Заочный  тур  Конференции  предусматривает  предоставление
исследовательских   работ   участников   с   результатами   проектной,

исследовательской или творческой деятельности по следующим направлениям:
математика, физика, биология, химия, история и обществознание, лингвистика,

литературоведение,  лингвострановедение  (иностранные  языки), экология,
краеведение, информатика, география, технология, предпринимательство и

Приложение 1



3.6.На заочный тур Конференции работы необходимо представить до 20

февраля 2021 года
3.7.В срок до 20 февраля 2021 года представить: заявление на участие в

конференции, информационную карту, заявление о согласии на обработку

персональных данных и работу. Все документы должны быть в формате *4р
или *. рсИХПриложения 1,2,3 ) на электронный адрес: ааНпатаН5@уап(1ех.ги.

3.8.Один участник может представить только одну работу в одной секции.

3.9.Время выступления каждого участника - не более 7 минут. В краткой

форме излагается суть проблемы, ее актуальность, цели и задачи, материалы и

методы исследования. Основное внимание должно быть уделено полученным

результатам и их обсуждению. В заключении выступления подчеркивается

научно-практическая значимость работы и делается основной вывод. Ответы на
вопросы - не более 5 минут.

Критерии и баллы экспертной оценки защиты работ участников

Конференции очного тура представлены в Приложении 4 к настоящему
Положению.

4. Подведение итогов Конференции
4.1.По окончании работы секций Конференции проводятся заседания

членов жюри, на которых выносятся решения об определении победителей и
призеров.  Все  решения  протоколируются  и являются  окончательными.
Замечания,   вопросы,  предложения   по  работе   предметных  секций

рассматриваются в рамках секций.
4.2.Победителем Конференции в каждой секции является один участник,

набравший максимальное количество баллов. Призерами считаются участники,

занявшие по количеству баллов 2-е и 3-е места.
4.3.Победители и  призеры Конференции по  окончании работы

награждаются грамотами отдела образования. Все  остальные участники
Конференции получают грамоты участника.

4.4.Победители и призеры Конференции рекомендуются для участия в
областной научно-практической Конференции.


